
สถานการณ์การบริโภคอาหาร ความม่ันคงทางอาหาร 
และความรอบรู้ด้านอาหารของประชากรไทย

(จังหวัดสงขลา และพัทลุง)
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การประชุมเชิงปฏิบัติการบูรณาการความร่วมมือและขับเคล่ือนระบบอาหาร
เพื่อสุขภาวะตลอดห่วงโซ่ในพื้นที่ปฏิบัติการระดับจังหวัด 
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ณ สถาบันนโยบายสาธารณะ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ 1



รายงานฉบบัสมบรูณ์

รายงานระดบัประเทศดาวน์โหลดไดท้ี ่
https://ipsr.mahidol.ac.th/post_research/food-system-report-

national-level/

รายงานระดบัพืน้ทีท่ างาน สสส. ดาวน์โหลดไดท้ี ่
https://ipsr.mahidol.ac.th/post_research/food-system-report-area-

level/
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ประเดน็ส ารวจโครงการ
หวัข้อค าถาม 0-6 

เดือน
>6-12 
เดือน

>1-5 ปี 6-9 ปี 10-14 
ปี

15 ปี
ขึน้ไป

แหล่งท่ีมา

1. ขอ้มลูทัว่ไป ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ สถาบนัวจิยัประชากรและสงัคม

2. การบรโิภคอาหาร ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ส านกัโภชนาการ MICS survey และ
ความคดิเหน็ผูเ้ชีย่วชาญ

3. สถานะสขุภาพ - - - - ✓ ✓ สถาบนัวจิยัประชากรและสงัคม และ
ความคดิเหน็ผูเ้ชีย่วชาญ

4. การรบัรูม้าตรการ/รณรงค์
สาธารณะ

- - - - ✓ ✓ สถาบนัวจิยัประชากรและสงัคม และ
ความคดิเหน็ผูเ้ชีย่วชาญ

5. ความมัน่คงทางอาหาร - - - - - ✓ Food Insecurity Experience Scale 
(FIES) โดย FAO และความคดิเหน็
ผูเ้ชีย่วชาญ

6. ความรอบรูด้า้นอาหาร - - - - - ✓ พฒันาโดย อ.ดร.สพญ.สรญัญา สจุรติ
พงศ ์และความคดิเหน็ผูเ้ชีย่วชาญ
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จ านวนกลุ่มตวัอย่างท่ีเกบ็ได้ ระดบัประเทศ
(14,164 คน)

จงัหวดั

เพศ กลุ่มอาย ุ(ปี)
รวม

ชาย หญิง 0-5 6-14 15-59 >60

N % N % N % N % N % N % N %
กรุงเทพมหานคร 1,311 60.9 843 39.1 30 1.4 97 4.5 1,746 81.0 282 13.1 2,155 100.0

ภาคกลาง 1,474 42.4 2,004 57.6 214 6.1 223 6.4 2,233 64.2 808 23.2 3,478 100.0

ภาคเหนือ 584 44.6 725 55.4 81 6.2 97 7.4 789 60.2 343 26.2 1,310 100.0

ภาคอสีาน 1,949 46.4 2,255 53.6 381 9.1 538 12.8 2,496 59.4 789 18.8 4,204 100.0

ภาคใต้ 1,507 50.0 1,509 50.0 235 7.8 359 11.9 1,921 63.7 502 16.6 3,017 100.0

รวม 6,825 48.2 7,336 51.8 940 6.6 1,314 9.3 9,185 64.9 2,723 19.2 14,164 100.0
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จ านวนกลุ่มตวัอย่างท่ีเกบ็ได้ ระดบัพืน้ท่ี
(3,826 คน)

จงัหวดั

เพศ กลุ่มอาย ุ(ปี) รวม

ชาย หญิง 0-5 6-14 15-59 >60

N % N % N % N % N % N % N %

กรุงเทพมหานคร 427 45.4 513 54.6 34 3.6 86 9.1 617 65.7 203 21.6 940 100.0

นนทบุรี 81 30.8 182 69.2 18 6.8 42 16.0 111 42.2 92 35.0 263 100.0

นครปฐม 104 36.5 181 63.5 27 9.5 37 13.0 148 51.9 73 25.6 285 100.0

อุตรดติถ์ 69 27.6 181 72.4 21 8.4 25 10.0 102 40.8 102 40.8 250 100.0

เชยีงราย 111 35.1 205 64.9 52 16.5 63 19.9 140 44.3 61 19.3 316 100.0

อุบลราชธานี 158 35.0 293 65.0 69 15.3 89 19.8 213 47.2 80 17.7 451 100.0

ยโสธร 190 39.8 287 60.2 83 17.4 103 21.6 191 40.0 100 21.0 477 100.0

สงขลา 182 40.0 273 60.0 79 17.4 92 20.2 189 41.5 95 20.9 455 100.0

พทัลุง 144 37.0 245 63.0 51 13.1 68 17.5 152 39.1 118 30.3 389 100.0
รวม 1,466 38.3 2,360 61.7 434 11.3 605 15.8 1,863 48.7 924 24.2 3,826 100.05



ผลการศึกษา
พฤตกิรรมการบรโิภคอาหาร (food consumption)

ความไมม่ัน่คงทางอาหาร (food insecurity)
ความรอบรูด้า้นอาหาร (food literacy)

6



7

ใชแ้บบสอบถามทีป่รบัจาก “แบบสอบถามประเมินพฤติกรรมการบริโภค
อาหาร” ของส านกัโภชนาการ กรมอนามยั และไดร้บัความเหน็จาก
ผูเ้ชีย่วชาญ



พฤติกรรมการบริโภคอาหารท่ีส ารวจ

8

กินอาหาร
ครบ 3 มือ้

กลุ่มข้าว/
แป้ง 

กลุ่มผกั 
และผลไม้

กลุ่มนมจืด/
นมพร่องมนั

เนย 

กลุ่มอาหาร
มีน ้ามนัและ

กะทิ 

กลุ่มอาหาร
โซเดียมสงู

กลุ่มอาหาร/ 
เครื่องด่ืม
น ้าตาลสงู

น ้าเปล่า

กลุ่ม
เน้ือสตัว์

การเติม
เครื่องปรงุ



การบริโภคอาหารตามธงโภชนาการ
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ประเภทอาหาร หน่วย 1-5 ปี 6-14 ปี 15-59 ปี 60 ปีขึน้ไป

ขา้ว/แป้ง ทพัพี 3-5 6-9 8-12 5-9

ผกั ทพัพี 2-3 ขึน้ไป 3-4.5 ขึน้ไป 6 ขึน้ไป 4 ขึน้ไป

ผลไม้ สว่น 3 3 3-5 1-2

เนื้อสตัว์ ชอ้นกนิขา้ว 3 6 6-12 6-8

นมจดื/นมพรอ่งมนัเนย ซซีี 500 500 250 250-500

น ้าเปลา่ ซซีี 1,000 ขึน้ไป 1,400 ขึน้ไป 2,000 ขึน้ไป 2,000 ขึน้ไป

ทีม่า: ศนูยป์ฏบิตักิารภาวะฉุกเฉินดา้นการแพทยแ์ละสาธารณสขุ. 2563. หลกัการอาหารและโภชนาการเพือ่สขุภาพ. ส านกัโภชนาการ กรมอนามยั. 
สบืคน้จาก https://nutrition2.anamai.moph.go.th/th/healthy-canteen/download?id=82446&mid=31968&mkey=m_document&lang
=th&did=26769.



1 ใน 3 กินอาหารไม่ครบ 3 มื้อต่อวัน

น้อยกว่า 40% กินอาหารได้ตามธงโภชนาการ 

เพียง 0.1% ดื่มนม ตามเกณฑ์แนะน า

คนไทย น้อยกว่า 50% ดื่มน้ าเปล่า ตามเกณฑ์แนะน า  

อายุ 6-14 ปี กลุ่มเสี่ยง – ดื่มเครื่องดื่มน้ าตาลสูง 
และกินขนมถุงรสเค็ม มากที่สุด
อายุ 15-59 ปี กลุ่มเสี่ยง - กินของทอด อาหารที่มี
กะท/ิเนย และอาหารกึ่งส าเร็จรูป มากที่สุด
ผู้หญิง และกลุ่มรายได้ปานกลางถึงสูง มีพฤติกรรม
เสี่ยงด้านอาหารมากที่สุด 10



กลุ่ม 15-59 ปี กินไม่ครบ 3 มือ้มากท่ีสดุ 
ยกเว้น สงขลา เป็นกลุ่ม 6-14 ปี
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ประเทศ
สงขลา
พทัลุง

60.0

65.0

70.0

75.0

80.0

85.0

1-5 ปี 6-14 ปี 15-59 ปี 60 ปีขึน้ไป

ร้อ
ยล

ะ

กลุ่มอายุ

กินอาหาร
ครบ 3 มือ้



กลุ่ม 15-59 ปี กินข้าว/แป้งได้ตามเกณฑน้์อยท่ีสดุ
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ข้าว/แป้ง

ประเทศสงขลา
พทัลุง

0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

1-5 ปี 6-14 ปี 15-59 ปี 60 ปีขึน้ไป

ร้อ
ยล

ะ

กลุ่มอายุ



กลุ่มเดก็ 1-5 ปี กินผกัได้ตามเกณฑน้์อยท่ีสดุ 
ยกเว้น พทัลงุ เป็นกลุ่ม 6-14 ปี
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ผกั

ประเทศ
สงขลา

พทัลุง

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

1-5 ปี 6-14 ปี 15-59 ปี 60 ปีขึน้ไป

ร้อ
ยล

ะ

กลุ่มอายุ



กลุ่มเดก็ 1-5 ปี กินผลไม้ได้ตามเกณฑน้์อยท่ีสดุ
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ผลไม้

ประเทศ
สงขลา

พทัลุง

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

1-5 ปี 6-14 ปี 15-59 ปี 60 ปีขึน้ไป

ร้อ
ยล

ะ

กลุ่มอายุ



กลุ่มเดก็ 1-5 ปี กินเน้ือสตัวต์ามเกณฑน้์อยท่ีสดุ 
ยกเว้น พทัลงุ เป็นกลุ่ม 6-14 ปี
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เน้ือสตัว์

ประเทศ
สงขลา

พทัลุง

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

1-5 ปี 6-14 ปี 15-59 ปี 60 ปีขึน้ไป

ร้อ
ยล

ะ

กลุ่มอายุ



กลุ่มเดก็ กินนมได้ตามเกณฑน้์อยท่ีสดุ
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นม

ประเทศ

สงขลา

พทัลุง0.0
0.2
0.4
0.6
0.8
1.0
1.2
1.4

1-5 ปี 6-14 ปี 15-59 ปี 60 ปีขึน้ไป

ร้อ
ยล

ะ

กลุ่มอายุ



กลุ่มเดก็ 1-5 ปี กินน ้าเปล่าได้ตามเกณฑน้์อยท่ีสดุ
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น ้าเปล่า

ประเทศ

สงขลา

พทัลุง
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20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

1-5 ปี 6-14 ปี 15-59 ปี 60 ปีขึน้ไป

ร้อ
ยล

ะ

กลุ่มอายุ



กลุ่มเดก็ 6-14 ปี ด่ืมเครื่องด่ืมรสหวานมากท่ีสดุ

25

เครื่องด่ืม
น ้าตาลสงู

ประเทศ
สงขลา

พทัลุง

0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

1-5 ปี 6-14 ปี 15-59 ปี 60 ปีขึน้ไป

ร้อ
ยล

ะ

กลุ่มอายุ



กลุ่ม 15-59 ปี กินของทอดมากท่ีสดุ
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ของทอด

ประเทศ

สงขลา

พทัลุง

60.0

70.0

80.0

90.0

100.0

15-59 ปี 60 ปีขึน้ไป

ร้อ
ยล

ะ

กลุ่มอายุ



กลุ่ม 15-59 ปี กินอาหารท่ีมีกะทิ/เนยมากท่ีสดุ ยกเว้น 
สงขลา เป็นกลุ่มผูส้งูอายุ
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อาหารท่ีมี
กะทิ/เนย

ประเทศ

สงขลา

พทัลุง

0.0
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1-5 ปี 6-14 ปี 15-59 ปี 60 ปีขึน้ไป

ร้อ
ยล

ะ

กลุ่มอายุ



กลุ่ม 15-59 ปี กินอาหารก่ึงส าเรจ็รปูมากท่ีสดุ
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บะหม่ี/โจก๊
ก่ึงส าเรจ็รปู

ประเทศ
สงขลาพทัลุง
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15-59 ปี 60 ปีขึน้ไป

ร้อ
ยล

ะ

กลุ่มอายุ



กลุ่มเดก็ 6-14 ปี กินขนมถงุรสเคม็มากท่ีสดุ
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ขนมถงุรส
เคม็

ประเทศ

สงขลา
พทัลุง0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

1-5 ปี 6-14 ปี 15-59 ปี 60 ปีขึน้ไป

ร้อ
ยล

ะ

กลุ่มอายุ



กลุ่มอาหาร ภาพรวมประเทศ สงขลา พัทลุง

อาหารครบ 3 มื้อ
อายุ 15-59 ปี 6-14 ปี 15-59 ปี 
เพศ ผูห้ญงิ ผูห้ญงิ ผูห้ญงิ
รายได้ รายไดส้งู รายไดส้งู รายไดส้งู

ข้าว/แป้ง 
อายุ 15-59 ปี 15-59 ปี 15-59 ปี 
เพศ ผูห้ญงิ ผูห้ญงิ ผูห้ญงิ
รายได้ รายไดส้งู รายไดส้งู รายไดป้านกลาง

ผัก
อายุ 1-5 ปี 1-5 ปี 6-14 ปี
เพศ ผูห้ญงิ ผูห้ญงิ ผูห้ญงิ
รายได้ รายไดส้งู รายไดส้งู รายไดป้านกลาง

ผลไม้
อายุ 1-5 ปี 1-5 ปี 1-5 ปี 
เพศ ผูช้าย  ผูช้าย  ผูช้าย  
รายได้ รายไดป้านกลาง รายไดป้านกลาง รายไดส้งู 35



กลุ่มอาหาร ภาพรวมประเทศ สงขลา พัทลุง

เนื้อสัตว์
อายุ 1-5 ปี 1-5 ปี 6-14 ปี
เพศ ผูช้าย ผูช้าย ผูช้าย
รายได้ รายไดน้้อย รายไดส้งู รายไดป้านกลาง

นมจืด/นมพร่อง
มันเนย 

อายุ 1-5, 6-14, 15-59 ปี 1-5, 6-14, 15-59 ปี 1-5, 6-14, ตัง้แต่ 60 ปี
เพศ ผูห้ญงิ ผูช้าย ผูห้ญงิ
รายได้ รายไดส้งู รายไดป้านกลาง-สงู รายไดป้านกลาง-สงู 

น้้าเปล่า
อายุ 1-5 ปี 1-5 ปี 1-5 ปี 
เพศ ผูห้ญงิ ผูห้ญงิ ผูห้ญงิ
รายได้ รายไดน้้อย รายไดน้้อย รายไดน้้อย

เครื่องดื่มน้้าตาล
สูง

อายุ 6-14 ปี 6-14 ปี 6-14 ปี 
เพศ ผูช้าย ผูช้าย ผูช้าย
รายได้ รายไดส้งู รายไดป้านกลาง รายไดป้านกลาง36



กลุ่มอาหาร ภาพรวมประเทศ สงขลา พัทลุง

ของทอด
อายุ กลุม่ 15-59 ปี กลุม่ 15-59 ปี กลุม่ 15-59 ปี 
เพศ ผูช้าย ผูช้าย ผูห้ญงิ
รายได้ รายไดส้งู รายไดส้งู รายไดป้านกลาง

อาหารที่มีกะทิ/
เนย

อายุ กลุม่ 15-59 ปี กลุม่ 15-59 ปี กลุม่ตัง้แต่ 60 ปี
เพศ ผูห้ญงิ ผูห้ญงิ ผูห้ญงิ
รายได้ รายไดส้งู รายไดป้านกลาง รายไดส้งู

บะหมี่/โจ๊กกึ่ง
ส้าเร็จรูป

อายุ กลุม่ 15-59 ปี กลุม่ 15-59 ปี กลุม่ 15-59 ปี 
เพศ ผูช้าย ผูห้ญงิ ผูห้ญงิ
รายได้ รายไดส้งู รายไดส้งู รายไดส้งู

ขนมถุงรสเค็ม
อายุ 6-14 ปี 6-14 ปี 6-14 ปี 
เพศ ผูช้าย ผูช้าย ผูช้าย
รายได้ รายไดส้งู รายไดส้งู รายไดส้งู 37



38

ใชช้ดุค าถามมาตรฐานชือ่ “Food Insecurity Experience Scale : FIES (2018)” (ฉบบั
แปลภาษาไทย) พฒันาและแปลโดย The Food and Agriculture Organization of the 
United Nations (FAO)



เครื่องมือวดัความไม่มัน่คงทางอาหาร 
(Food Insecurity Experience Scale: FIES)

1. คณุกงัวลวา่คณุจะไมม่อีาหารเพยีงพอทีจ่ะกนิเพราะขาดเงนิหรอืทรพัยากรอื่นๆ
2. เมือ่ยงัคงนึกถงึเวลาในชว่ง 12 เดอืนทีผ่า่นมา มชีว่งเวลาทีค่ณุไมส่ามารถทีจ่ะกนิอาหารทีด่ตี่อสขุภาพ

และมคีณุคา่ทางโภชนาการ เพราะมเีงนิหรอืทรพัยากรอื่นๆ ไมพ่อหรอืไม่
3. คณุกนิอาหารเพยีงไมก่ีช่นิดเพราะขาดเงนิหรอืขาดทรพัยากรอื่นๆ
4. คณุตอ้งอดมือ้อาหารเพราะมเีงนิไมพ่อหรอืขาดทรพัยากรอื่นๆ ทีจ่ะไดร้บัอาหาร
5. เมือ่ยงัคงนึกถงึ 12 เดอืนทีผ่า่นมา มชีว่งเวลาทีค่ณุกนิน้อยกวา่ทีค่ณุคดิวา่ควรจะเป็น เพราะขาดเงนิ
6. ครวัเรอืนของคณุขาดแคลนอาหารเพราะขาดเงนิหรอืทรพัยากรอืน่ๆ
7. คณุหวิ แต่ไมไ่ดก้นิ เพราะมเีงนิไมพ่อหรอืขาดทรพัยากรอื่นๆ ส าหรบัอาหาร
8. ในชว่ง 12 เดอืนทีผ่า่นมา คณุเคยมชีว่งเวลาทีค่ณุไมไ่ดก้นิเลยทัง้วนั เพราะขาดเงนิหรอืทรพัยากร
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วิธีการวดัความไม่มัน่คงทางอาหาร (FIES)

• แต่ละขอ้จะมคี าตอบ 2 ระดบั คอื “ไมใ่ช”่ เท่ากบั 0 คะแนน และ “ใช”่ เทา่กบั 1 คะแนน
• มคีะแนนรวมเทา่กบั 8 คะแนน หากคะแนนยิง่สงูจะหมายถงึมคีวามไมม่ัน่คงทางอาหารสงู
ไปดว้ย

• สามารถแบ่งระดบัความรนุแรงได ้ดงันี้
0 คะแนน มคีวามมัน่คงทางอาหาร
1-3 คะแนน มคีวามไมม่ัน่คงทางอาหารระดบัเบาบาง
4-6 คะแนน มคีวามไมม่ัน่คงทางอาหารระดบัปานกลาง
7-8 คะแนน มคีวามไมม่ัน่คงทางอาหารระดบัรนุแรง
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1 ใน 4 ของคนไทย ยงัมีความไม่มัน่คงทางอาหาร

ประเทศ สงขลา พทัลุง

รุนแรง 0.8 0.7 0.0
ปานกลาง 0.7 0.4 0.0
เบาบาง 23.7 18.3 15.9

0.8

0.7

0.0
15
17
19
21
23
25
27

ร้อ
ยล

ะ
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สงขลา – ผูช้าย และผูมี้รายได้น้อย 
ระดบัประเทศ – ผูห้ญิง และผูมี้รายได้ปานกลาง

มีความไม่มัน่คงทางอาหารระดบัปานกลางและรนุแรง มากท่ีสดุ 
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ความรอบรู้ด้านอาหาร

ชดุค าถามพฒันาโดย อ.ดร.สพญ.สรญัญา สจุรติพงศ ์ภายใตก้ารปรกึษาผูเ้ชีย่วชาญ 
และขอ้มลูสนบัสนุนจากโครงการผกัผลไมข้องคณุตุ๊ก-จนัจดิา และแผนงานเดก็ไทยไม่
กนิหวาน



ความรอบรู้ด้านอาหาร

• ความรอบรูจ้ากความจ า (knowledge) 16 ขอ้
• ทศันคต ิ(attitude) 25 ขอ้
• ทกัษะความสามารถ (skill) 9 ขอ้
• พฤตกิรรม (behavior) 12 ขอ้
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คะแนนเฉลี่ยแต่ละด้าน

ความรอบรู้ด้านอาหาร ภาพรวมประเทศ สงขลา พัทลุง
ความรอบรู้จากความจ้า 
(เต็ม 16 คะแนน) 

10.1 10.4 10.6

ทัศนคติ (เต็ม 100 คะแนน) 71.6 73.1 74.6
ทักษะความสามารถ 
(เต็ม 36 คะแนน) 

22.9 23.9 24.2

พฤติกรรม (เต็ม 48 คะแนน) 21.8 32.4 32.9
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กลุ่มตัง้แต่ 60 ปี มีคะแนนความรู้น้อยท่ีสดุ  

46

3 ความรู้ คะแนน
น้อยท่ีสดุ

1. อ่านฉลากหน้าซอง
ขนมกรบุกรอบ

2. ลา้งผกัผลไมด้ว้ย
ผงฟู

3. แยกเขยีงในการหัน่
เนื้อสกุและเนื้อดบิ

ประเทศ

สงขลา
พทัลุง

8.0
9.0

10.0
11.0
12.0
13.0

15-29 ปี 30-44 ปี 45-59 ปี 60 ปีขึน้ไป

กลุม่อายุ

คะ
แน

นเ
ตม็

 16
 ค
ะแ

นน
ความรู้



กลุ่ม 15-29 ปี มีคะแนนทศันคติน้อยท่ีสดุ
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ทศันคติ

ประเทศ
สงขลา
พทัลุง

60.0

65.0

70.0

75.0

80.0

15-29 ปี 30-44 ปี 45-59 ปี 60 ปีขึน้ไป

กลุม่อายุ

คะ
แน

นเ
ตม็

 10
0 ค

ะแ
นน

3 ด้าน คะแนน
น้อยท่ีสดุ

1. หากกนิอาหารไมค่รบ 
5 กลุ่มหลกั ตอ้งหา
อาหารทดแทน

2. ยากเกนิไป ใหต้นเอง
กนิอาหารทีด่ตี่อ
สขุภาพทุกวนั

3. ท าใหอ้าหารทีอ่าจมี
สารเคมหีรอืจุลนิทรยี์
ปนเป้ือนลดน้อยลง
หรอืหมดไปได้



สงขลา - กลุ่ม 15-29 ปี มีคะแนนทกัษะน้อยท่ีสดุ
พทัลงุ - กลุ่มตัง้แต่ 60 ปี มีคะแนนทกัษะน้อยท่ีสดุ
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ทกัษะ

ประเทศ

สงขลา

พทัลุง

15.0
17.0
19.0
21.0
23.0
25.0
27.0

15-29 ปี 30-44 ปี 45-59 ปี 60 ปีขึน้ไป

กลุม่อายุ

คะ
แน

นเ
ตม็

 36
 ค
ะแ

นน

3 ด้าน คะแนน
น้อยท่ีสดุ

1. เตรยีมของวา่งเพือ่
สขุภาพไวก้นิขา้ง
นอก

2. เตรยีมอาหารเพือ่
สขุภาพลว่งหน้า

3. วางแผนและ
จดัการใหไ้ดก้นิ
อาหารหลากหลาย 
ครบ 5 กลุ่ม
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พฤติกรรม

ประเทศ

สงขลา
พทัลุง

15.0
20.0
25.0
30.0
35.0
40.0

15-29 ปี 30-44 ปี 45-59 ปี 60 ปีขึน้ไป

กลุม่อายุ

คะ
แน

นเ
ตม็

 48
 ค
ะแ

นน

3 ด้าน คะแนน
น้อยท่ีสดุ

1. สัง่ซือ้อาหาร
โดยตรงจากผูผ้ลติ
ไมผ่า่นคนกลาง

2. คน้หาขอ้มลูอาหาร
จากแหลง่
น่าเชือ่ถอื

3. เขา้รว่มเทศกาล
อาหารพืน้เมอืง/
ทอ้งถิน่

สงขลา - กลุ่ม 15-29 ปี มีคะแนนพฤติกรรมน้อยท่ีสดุ
พทัลงุ - กลุ่มตัง้แต่ 60 ปี มีคะแนนพฤติกรรมน้อยท่ีสดุ



ข้อเสนอจากผลการศึกษา
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บรโิภคอาหารอยา่งสมดลุ (ตามธงโภชนาการ ลดหวานมนัเคม็)
ลดความไมม่ัน่คงทางอาหาร (ระดบัปานกลาง รุนแรง)
เพิม่ความรอบรูด้า้นอาหาร (ความรู ้ทศันคต ิทกัษะ พฤตกิรรม)

Priority 
area

Target 
population

กลุม่ 6-14 ปี และ 15-59 ปี 
ผูห้ญงิ
คนรายไดป้านกลางถงึสงู

Target 
setting

โรงเรยีน
ชุมชน
ครวัเรอืน

Priority
action

• นโยบาย กฎระเบยีบ จดัการ
สิง่แวดลอ้มทางอาหาร  

• การรณรงคส์รา้งความรอบรูด้า้นอาหาร

รา้นคา้ขายอาหารปลกี 
ตลาด/แหลง่ขายอาหารสง่
(formal and informal)

• กลไก มาตรการ สรา้งแรงจงูใจ สรา้ง
ความรว่มมอืระหวา่งภาคสว่น

• กลไกตดิตามประเมนิ



กิจกรรมการพฒันาศกัยภาพภาคี สสส. จงัหวดัสงขลาและพทัลงุ

• พฒันาเครอืขา่ย สสส. ใหใ้ชแ้บบส ารวจ
ทีถ่กูพฒันาขึน้

• ถ่ายทอดกระบวนการใชเ้ครือ่งมอื 
รวมถงึวธิกีารเกบ็ขอ้มลูอยา่งงา่ย

• ภาคสีามารถน าแบบส ารวจไปปรบัใชก้บั
โครงการและด าเนินการดว้ยตนเองได้

• สามารถประเมนิการบรโิภคอาหาร 
ความมัน่คงทางอาหาร และความรอบรู้
ดา้นอาหารของพืน้ทีต่นเอง
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